dico cherubim et seraphim ipsum
ut est vnq̄ videre potuerunt . et
de tali visione loquitur in prese-
ti euangelio . Tūc respondetur
ad questionem q̄ beatus Ma-
thias et alij beati viderunt filiū
dei visione beatifica . et primo in
hac peregrinacone existentes vi-
derunt per fidem . non videt nec
videbit visione cōprehensiuā fili-
um dei . quia deus infinitus est .
et ita incomprehensibilis ab intel-
lectu finito . omne enim quod cō-
prehendit aliquid vel est maius
vel equale illi . nullus autem in-
tellectus creatus potest esse ma-
ior deo nec equalis . vnde a nul-
lo hoc modo creato intellectu est
visibilis . h̄mōi enim visio san-
cte trinitati propria est . nec ē cō-
tra hoc quod dicitur in presenti
euangelio . q̄ nemo nouit filium
nisi pater . quia per h̄ nisi non ex-
cludit̄ spiritus sanctus . Pro quo
notandum q̄ dictiones exclusi-
ue aliquā addūtur nominib⁹ di-
uinis essentialibus aliquando p-
sonalibus et cum adiunguntur
personalib⁹ respectu termini es-
sentialis non excludunt id quod
idem est in natura . sed potius in-
cludunt quia licet alia sit p̄sona
patris alia filij alia spiritus san-
cti tamen iste tres persone sunt
vnus deus . ita q̄ nec in deitate
nec in essēcia habent aliquam
alietatem . dictio autē exclusi-

ua solum excludit quid alietatez
importat . noticia autem absolu-
te sumpta eēncialiter accipit̄ . et
ideo cōmunis est trib⁹ . et ideo cū
dicitur q̄ nemo nouit filium nisi
pater . per h̄c dictionez exclusiuā
nisi ab hac noticia non excludit̄
spiritus sanctus . sed magis in-
cluditur . per hoc responsio fit ad
totum .

H Terciam questionem
vtrum necesse sit semp
eligere meliores ad dig-
nitatem ecclesiasticam sic proce-
ditur et videtur q̄ sic . Primo ex
electione mathie . quia licet Ios-
seph esset bonus . vnde nomina-
tur iustus tamen mathias quia
erat melior et electus . **T** Sec-
cundo sic . ex electione petri . Quis
enim petrus cui commissus erat
pastorale officium examinauit
si se diligeret plus ceteris . sed ex
hoc aliquis melior est q̄ deū pl⁹
diligit . ergo videtur q̄ ad digni-
tatem ecclesiasticam semp melior ē
eligendus . **T** Tercio arguit̄ ex
illo symachi pape vilissimus cō-
putand⁹ ē nisi sciēcia et scitate
p̄cellat qui est dignitate prestā-
tior . **T** In oppositum est de creta-
lis . d . q̄ sufficit eligere bonum .
nec oportet eligere meliorem .

T Respondeo dicendum iuxta
sanctum Thomam . q̄ aliq̄s hō
bonus vel melior altero . dicit̄ du-
pliciter . **P**no modo simpliciter .

et sic melior est qui est in caritate perfectior. **A**lio modo secundum quod et sic dicitur aliquis esse melior altero vel ad militiam vel ad magistratum vel ad placationem vel aliquid huiusmodi. qui non est melior simpliciter eo quod in singulis officiis tam spiritualibus quam temporalibus requiruntur aliquid preter bonitatem moralem ad hoc quod aliquis sit idoneus ad illud officium exercendum. **D**icendum ergo sit ista prima conclusio quod oportet eligere ad placationem vel ad quodcumque officium ecclesiasticum aliquem qui sit bonus simpliciter. eo quod per quodlibet peccatum mortale aliquis redditur indignus ad quodlibet officium spirituale exequendum. **U**nde dicit **D**ionysius in epistola ad **T**imotheum monachum loquens de sacerdote. qui non est gratia illuminatus non est sacerdos sed est inimicus dolosus delusor sui ipsius et lupo contra dominicum populum pelle omnia armatus. **S**ecunda conclusio non optime quod eligendum semper sit melior simpliciter. patet conclusio. quia possibile est quod ille qui est perfectior in caritate deficiat in multis que requiruntur ad hoc quod aliquis sit idoneus prelati que in alio qui est minoris caritatis inveniuntur ut scientia industria et potentia et huiusmodi. unde non optime si eligere meliorem simpliciter sed eum qui sit melior ad officium. **T**ercia conclusio si quis eligat eum quem reputat minus idoneum

ad tale officium peccat. patet conclusio. quia potest esse quod de duobus unus eligatur nisi propter aliquid in ipso consideratum. illud autem quod consideratur in eo qui minus est idoneus ad hoc quod magis idoneus preferatur est aliqua conditio indeliberate mouens. utpote familiaritas vel consanguinitas vel aliquid huiusmodi. non enim potest esse conditio ad idoneitatem pertinet ex quo aliter simpliciter melior reputatur et sic indeliberate mouet et in tali electione est acceptio persone que sine peccato esse non potest.

Ad rationes in oppositum. ad primam respondetur negando consequentiam nisi intelligendo de meliori ut dictum est.

Ad secundam respondeatur negando consequentiam. et ratio est quia petrus non solum pre ceteris emnebat dilectione diuina sed etiam erat idoneus ad gubernandum ecclesiam pre ceteris.

Ad tertiam respondeatur. quod auiditas illa est intelligenda quantum ad studium illius qui est in dignitate constitutus. debet enim ad hoc intendere ut talem se exhibeat ut ceteros scientia et sanctitate precellat. ut **G**regorius dicit in pastoralibus. non autem sibi imputandum est si ante prelationem excellentior non fuerit ut ex hoc debeat vilissimum reputari.

In festo beati Thome aliqui legunt euangelium. Nos estis saltem. Circa quod prout disputati sequentes questiones. Primo utrum doctoribus aureola debeat in regno celorum. Secundo utrum predicator vel doctor teneat facere quod dicitur ex prout euangelio.

Hoc primam questionem sic proceditur et videtur quod aureola non debeat doctoribus in regno celorum quod omne premium quod in futuro habebit alicui actu virtutis respondet. Sed predicare et docere non est actus alicuius virtutis. ergo doctrine vel predicacioni non debeat aureola.

Secundo sic. Predicare ex studio et doctrina proueniunt. sed ea que premiunt in futuro non sunt acquisita per humanum studium. quod naturalibus et acquisitis non meremur ergo per doctrinam et predicacionem nullus in futuro meretur aureolam.

Tercio. exaltatio in futuro erit detestatio humilitati presenti. quia qui se humiliat exaltabit. sed in docendo et predicando non est humiliatio. immo magis superbie occasio. Unde glo. dicit **Matth. iij.** quod dyabolus multos decepit honore magistrorum inflatos. **I**n oppositum est euangelium presens. qui fecerit et docuerit hic vocabitur in regno celorum. **S**ecundo est quod super illud ephesie ut sciatis que sit eminentia. dicit glo. quod ad tremendum habebunt sancti doctores ultra id

quod alij contra habebunt. **R**espondeo deo dicendum quod sicut per martirium et virginitatem aliquis perfectissima victoria optinet de carne et mundo. ita etiam perfectissima contra dyabolum obtinet. quoniam aliquis non solum dyabolo impugnantia non cedit sed etiam eum repellit non solum a se sed etiam ab alijs. hoc autem fit per predicacionem et doctrinam. et ideo predicacioni et doctrine aureola debetur. sic ut virginitati et martirio. nec est dicendum ut quidam dicunt quod debeat tamen prelati quibus competit ex officio predicare et docere. sed quibuscumque qui hunc actum exercent. plaus autem non debetur quoniam habeant officium predicandi nisi actu doceant et predicent. quia corona non debetur habitui sed actuali pugne. **S**icut illud **ij. thi. ij.** Non coronabitur nisi qui legitime certauerit. **N**otatur autem quod tria requiruntur ad hoc quod doctoribus aureola debeat. **P**rimum est quod ex parte doctrine que docetur scilicet quod sit de permanentibus ad salutem. per quam dyabolus a cordibus hominum expellatur. sicut quibusdam spiritualibus armis. de quibus dicitur **ij. corinth. x.** arma militie nostre non sunt carnalia sed spiritualia. **S**ecundo requiritur ex parte docentis quod actu doceat et predicet ut dictum est. **T**ercio requiritur ex parte finis scilicet quod doceat et predicet principaliter

→ m

ad gl'oriam dei ¶ Ad rationes
in oppositum. ad primam respō-
detur negando in noxē. Quia
em q' predicare et docere sūt ad
alicui' vtilitas scz misericordie et
inter spūales elemosinas computat
¶ Ad secundam respondetur
negando consequentiam et ratio
est q' quibus facultas predicandi et
docendi quibz ex studio pueniant
tamē vsus doctrine ex voluntate p-
cedit q' p caritatē informat a do-
isulā et sic ad ei' meritū eē pōt
¶ Ad tertiam respondetur negā-
do consequentiam et ratio ē quia
exaltatio in hac vita nō dimimus
et alteri' vite premiū. nisi ei qui
in tali exaltacōe ppriā gl'iaz quit
qui autē talē exaltacōne in vtili-
tate aliorū auertit ex ea sibi mer-
cedem acquirat

Ad secundam quēstionē
vtrū predicator vel doctor
teneat facere qd dicit pū-
mo pcedit et videt q' sic ex prese-
ti euāgelio. Quia fecerit et docue-
rit hic magn' rē. ergo vtrū q' qui
facit cōtrariū h'mōi qd p'dicat er-
rat et peccat ¶ Secūdo sic. dicit
ap'ls. i. cor. ix. Castigo corpus
meum et in seruitutē redigo. ne
forte cum alijs predicauerim ipse
reprob' efficiar ¶ Itē ad ro. ij. qui
dicit qui aliū docet seipsum non
docet ¶ Tercō sic. Predicator
euangelij tenet imitari formam
eius q' cōdidit euāgelium. s' salua

tor noster Ihesus faciebat q' pre-
dicabat. vñ de ipō dicit ad. i. Ce-
pit Ihesus facere et docere. ergo
videt q' ille qui p'dicat euāgelium
vel docet teneat facere qd p'dicat
¶ In oppositū ē qui predicat aut
docet p'fectionē quā tñ non facit
et tñ nō dicit teneat. Unde cū
secularis p'dicat p'fectionē religi-
onis et p'cedis. ergo predicator
vel doctor nō tenet semp facere
qd docet ¶ Respondeo dicendū
iuxta Alexandrū de alis in terco
sub ista cōclusionē. q' quilibet te-
net facere qd dicit s'm qd asserit
alios teneat ad faciendū qd dicit h'
tam qd asserit eē faciendū vel asse-
rit g'nalit' vel solū s'm statū g'nalē
sicut asseritur de illis q' p'tinet ad
statū salutis s'm statū sicut asse-
ritur de hys q' p'tinet ad statū per-
fectiois vtpote religiōis ad quaz
o's nō tenentur. et sic predicator
nō tenet facere qd dicit. dicit g'
q' predicator ratioe sui officij nō
tenet oia facere q' docet aut pre-
dicat. ad q' abs nō tenebatur si
em oia facit q' predicat hoc p'fecti-
onis ē nō necessitatis. si aliq' pre-
dicat ad q' abs nō tenebatur s' si
ea q' predicat ad q' abs tenebat
sic sūt p'cepta dei et ecclie et forte
aliq' alia ad q' forte toto tenebat
sic planū est q' ad ista tenet ten-
eone necessitatis. s' cū predicat
ea ad que abs nō tenebatur nō
video ratioe q're predicacōis ra-
tione ad illa teneatur tenēre ne

cessitatis. nisi in casu forte ubi non
seruaret illa esset probabilis occasio
scandali in auditoribus pro quod posset
preiudicium fieri veritati. ¶ Ad ra-
tiones in oppositum ad auctorita-
tes apostolice dico quod intelliguntur de
illis ad quod prius tenebatur. ¶ Ad
rationem de christo quod predicator de-
bet imitari formam illius qui addidit
euangelium etc. respondet quod si hoc in-
telligatur necessarium tunc verum est quod
quod ad ea que sunt necessaria ad
salutem ad alia autem non tenetur nisi
ratione scandali loquendo de tenore
necessitatis et tantum ad presens
de ista questione

¶ In festo sancti Gregorii pos-
sunt disputari sequentes questio-
nes. ¶ Primo utrum melius facit
qui consentit electioni canonice
de se facta quam qui eam recusat

¶ Secundo utrum prebentibus beati gre-
gorii fuit liberatus traianus de pe-
nis inferni. ¶ Tertio utrum stat-
im possessione papatus possidere quasi
proprias diuitias aut facultates
terrenas

Ad primam questionem
utrum melius facit qui
consentit electioni canonice
de se facte quam qui eam recusat.
et videtur quod melius faciat qui con-
sentit. dicit enim gregorius xxij. moralium
potestas cum precipitur non ex
libidine amanda est. sed quando
aliquis per canonicam electionem

episcopalem dignitatem adipe-
scitur non percipit eam ex libidine
ergo debet eam amare non er-
go debet eam recusare.

¶ In oppositum arguitur exem-
plo beati gregorii cuius festum
hodie colitur. qui multiplicat elec-
tionem de se factam recusauit.

¶ Respondeo dicendum quod ille
qui electioni canonice de se fa-
cta e consentat considerat precipue
debet quid intendit. si enim in-
tendit aliquod tempore tale puta
honoris diuitias excutere se a iu-
go religionis aut aliquod huius-
modi manifestum est quod est pra-
ua intentio. unde ponitur pro co-
clusionem quod melius faceret si non
assentiret. si autem intendit pro-
fectum ecclesie sic planius est quod est
recta intentio. Unde Augustinus
dicit. xix. de ciuitate dei in actio-
ne non amandus est honor in hac
vita siue potentia. sed opus ip-
sum si recte atque utiliter fit ut vo-
leat ad salutem subditorum. si
quia ad hoc opus maxima requi-
ritur idoneitas ad quod huma-
na fragilitas habet proprias vires suf-
ficiens non est. potest ergo aliquis
laudabiliter considerans propri-
um defectum ex humilitate officium
prelacionis recusare. sicut
Iheronimus dixit nescio loqui quia pu-
er etc. potest etiam laudabiliter
consentire ex caritate fraterna ut
salutem proximorum procuret. si-
cut **Matthaeus**. qui dixit ecce mitte me

ficut dicit **Greg.** in pastorali in
utroq; est subalter intuedū. qz
et is qui recusauit plene nō rēsi-
stit et is qui mita uoluit ante se
per altaris calculū purgatū uidet
nec autem nō purgatus adire
quisq; sacē misteria audeat aut
qz a grā eligit s; hūilitatis specie
superne disposiciōm contradi-
cat. quia ergo valde difficile est
purgatū sic quemlibet agnosce-
re prelatōis officium tūc de-
clinatur. nō tamen pertinaciter
cum ad suscipiēdum superna w-
luntas agnoscitur. ¶ Ad rāōes
in oppositum. respondet qz illud
verbū **Gregorij** deb; sic intelli-
ptās cū ex libidine non pēpitur
amanda est. sed ita ptās cū per-
cipitur nō est amāda ex libidine
subdit em sed ex longanimitate
tolletanda

Ad secundam quēstionē
sic proceditur et uidetur
qz traianus pāb; **Greg.**
nō fuerit ab inferno liberatus.
¶ Primo sic dicit **Dion.** vii. ecclē
Archie sumus sacerdos si mū-
dus nō orat et in hoc auertret a
dimo ordine et cōmentator ibidē
dicit qz peccatorib; nō orat remis-
sionē qz nō audiret p illis ergo
nō valent pces sanctorū existen-
tibus in inferno. ¶ Secundo sic
dicit bñs **Greg.** xij. moralū ea-
dem causa est ut nō oratur post
diem iudicij. pro hominib; eter-
no igne dampnatis que nūc cau-

sa est ut nō orent sancti p homi-
nibus infidelib; impijsq; defun-
ctis. ¶ Tercio sic dicit **Augu.**
qz sine fide operante per dilectio-
nem eiusq; sacramentis q de cor-
pore exeunt frustra illis hūil-
modi officia impenduntur. er-
go nō profunt preces aut suffra-
gia que fiunt pro dāpnatis. sed
traianus erat dampnatus. ergo
pces **Greg.** nō poterat eū libera-
re. ¶ In oppositū est hystoria.
Itē **Dama.** in vno sermone nar-
rat qz **Greg.** p traiano orationē
fundes audiuit vocem diuinē
sibi illatā. Vocē tuā audiui et re-
mā traiano do. Cuius rei ut **Da-**
masenus dicit in eodem sermo-
ne testis est occidens et oriēs
¶ Respondeo dicendū iuxta san-
ctum **Tho.** in. iij. qz deputati ad
infernū sunt in duplici dēa. Qui
dam sunt deputati simpliciter et
s; pntē iusticiā et s; superiores
cās et pro talib; nūq; fienda sūt
suffragia. nō ei eis pdesent pre-
ces quocūq; sanctorū. Alii sūt
deputati in inferno nō simpliciter
sed s; pntē iusticiā pprio-
rum meritorū s; autē superi-
ores causas quib; pūdebantur
ad vitam reuocandi. erat de eis
aliter disponendum. et tales vis-
dentur fuisse mēa qui fuerunt a
mortuis resuscitati quorum plu-
res constat ydolatrias et dānatos
fuisse. et talibus potuerūt preces
sanctorū suffragari. et de numero

talium credit fuisse traianum? ut proba-
biter potest estimari. ut dicit scilicet
Th. quod probatur beati greg. trianum
ad vitam fuerat reuocatus etiam ibi
gratia consecutus sit per quam remissio
nec peccatorum habuerit. et per dominum im-
munitatem a pena. **¶** Ad rationes
patet responsio. procedunt enim de
deputatis simpliciter in inferno vel
dicendum est quod aliud est resusci-
tari ad vitam presentem probatur sancto-
rum. et in hac vita consequi gratiam
per quam remittuntur ei peccata sua. et
aliud est quod dampnatis in infer-
no ibi permanentibus profuit sus-
fragia

Ad tertiam questionem
sic proceditur et videtur
quod non stet cum statu per-
fectionis papatus possidere qua-
si proprias diuitias aut facultates
terrenas. **¶** Primo sic. **¶** Episcopi in ecclesia
tenent locum apostolorum ut di-
cit glo. **Luce. x.** et habetur in **c. de**
cc. xxi. di. sed apostolis dominus pre-
cepit ut nihil proprium possiderent
sicut illud **Matth. x.** **Nolite possi-**
dere aurum nec argentum nec pe-
camiam in somis vestris. **¶** Unde et
petrus cui papa succedit pro se et
alijs apostolis dicit. **Ecce nos re-**
liquimus omnia et secuti sumus
te Matth. xvij. ergo videtur quod
papa et alij episcopi teneantur
ad huiusmodi mandati obseruandam
ut nihil proprium possideant
¶ Secundo sic. **¶** Voluntaria pau-

peritas ad perfectionem videtur
requiri. sicut illud **Matth. xix.** **¶** Si
vis perfectus esse vade et vende om-
nia que habes et da pauperibus
¶ Sed papa et episcopi assumunt
ad statum perfectionis. ergo vi-
detur quod non stet cum statu perfe-
ctionis papa aliquid quasi propri-
um possidere. **¶** Tercio sic **¶** **Hero-**
dicit ad **Neptianum.** clericos graece
latine fors appellatur et habetur
in **c. clericos. xxi. di.** propterea cleri-
ci dicuntur quia de sorte domini
sunt vel quod ipse dominus fors. id est pars
clericorum est. qui autem dominum
possidet nihil extra deum posside-
re potest. si autem aurum si argen-
tum si possessionem variam super
pellectilium habet cum istis par-
tibus non dignatur dominus fieri pars
eius. ergo videtur quod papa et episcopi
et non solum episcopi sed etiam clerici debe-
ant proprijs carere. **¶** Quarto
cristus cuius vicarius est et vices
gerit in terris papa. gessit vitam
humilem et pauperem. ita sicut
dicitur **Matth. vij.** **Filius homi-**
nis non habet tibi caput melius
ergo papa debet imitari eum. et
ita fecit petrus primus papa ab
eo institutus. qui ait aurum et ar-
gentum non est mihi. ergo videtur
repugnare statui perfectionis pa-
patus qui dicit vicariatum christi habere
in proprio diuitias et facultates
terrenas. **¶** **¶** In oppositum
arguitur. ex euangelio presenti

fic expectat ad fidelem seruum
et prudentem constitutum sup ec-
clesia habere ea quibus posset ci-
bum ministrare famile nō tantū
verbi dei aut exempli honestatis
sed etiam subsidij temporalis.

Unde cristus ter dixit petro quē
constituebat super totam ecclāz
cui succedit **Gregorius**. **Pasce**
oues meas. ad significandum
triplicem pastum sc; pastum cor-
poralem. siue subsidij temporalis
non potest facere nisi habeat de
quibus. ergo ex ipsa institucōe
christi nō repugnat statui perfe-
ctionis pape aut episcoporu ha-
bere terrena bona quibus indi-
gentibus subuenire possit de ali-
quo pastu. **¶** Secundo arguē
ex illo. **c. epi. xij. q. i.** **¶** Vbi dicit epī-
scopus de rebus pprijs vel acq-
sitis vel aliquid de ppria habeat
heredibus suis relinquat.

¶ Respondeo dicendū q nō de-
rogat statui perfectionis papa-
tus aut episcopatus possidere ali-
quid proprium vt diuicias et ter-
renas facultates. **¶** Ita conclusio
patet sic iuxta sanctū Thomam
ad ea que sunt supererogationis
nullus tenetur nisi se specialiter
ad id voto astringat. **¶** Unde **Au-**
gustinus dicit in epistola ad pau-
linū et armentariū. quia iā veni-
sti iam te astringisti. aliud tibi
facere nō licet prius quā omnes
voti reus liberū fuit q eēs inferi

or. manifestum est autem q vi-
uere absq proprio supererogacō-
nis est. non enim cadit sub pre-
cepto sed sub consilio. **¶** Unde cū
Matth. xix. dixisset dominus ado-
lescenti. si vis ad vitam ingredi
serua mādara p⁹ ea subdit sē ad-
dendo. si vis perfectus eē vade et
vende omnia tū. nō autem papa
nec alij epī in sua ordinaōe se
obligant vt absq proprio viuāt
nec etiam absq proprio viuere
ex necessitate requiritur ad pa-
storale officū ad qd se obligāt
et ideo papa nec episcopi tenen-
tur absq proprio viuere. **¶** Et per-
consequens non repugnat sta-
tui perfectionis eorum possidere
diuicias et bona temporalia.

¶ Ad rationes in oppositum.
¶ Ad primam respondetur negan-
do. q papa et episcopi alij tene-
antur illud obseruare. aut sint
obligati ad illud qd dictū fuit
apltis. **¶** Pro quo notandū q ver-
ba illa dñi pnt tripliciter intelli-
gi s̄m doctores. **¶** Uno mō mystice
vt non possideamus aurum nec
argentum. idest vt predicatorēs
nō imitānt principaliter sapien-
cie et eloquencie tēporali. vt **He-**
romim⁹. expōit. **¶** Alio mō sicut
Aug⁹. expōit in li. de consensu
euangelistaū. vt intelligat hoc
dominum non p̄cepisse s̄ magis
premittēdo dixisse permisit em-
eis vt absq argento et auro et

alijs sumptibus ad pdicandum
ret acceptum sumptus vite ab hys
quib9 pdicabant. **¶** Nō subdit dig
nus ē em opari9 cibo suo ita tam
q̄ si aliquis proprijs sumptib9 ute
retur in pdicacōe euāgelij ad su
perogantiā p̄tineret sicut paul9
de seipso dicit p̄ma ad cor. nono
Tercio mō s̄m **Crisostomū** expo
nit ut intelligat illa dñm disci
pulis p̄cepisse quātū ad illā mis
sionem qua mittebant ad pdi
candū iudeis ut per hoc exercere
tur ad cōfitendū de virtute ip̄si9
quā eis absq̄ sup̄abus p̄uideret
ex quo tamen nō obligantur ip
si vel successores eorum ut absq̄
proprijs sumptibus euange
lium predicarent. Nam de pau
lo legitur. secunda corinth. xi. q̄
ab alijs ecclesijs stipendiū acci
piebat ad predicandum corin
thijs et patet q̄ aliquid posside
bat ab alijs missum. stultum au
te. videtur dicere inquit sand9
thomas q̄ tot sancti p̄ticipes si
cut **Anathasius** **Ambrosius** **Aus**
gustinus illa p̄cepta trāsgres
si fuissent si ad ea obseruanda se
crederent obligari
¶ Ad secundam respondetur
negando consequentiam et ratio
est quia p̄fectio cristiane vite nō
cōsistit in volūtaria paup̄tate. s̄
voluntaria paup̄tas instrumēta
libre opat ad p̄fectionē vite. **¶** Nō
nō oportet q̄ ubi est maior pau

ptas ibi sit maior p̄fectio. Quā
p̄mo potest eē summa p̄fectio
cum magna opulentiā. Nā abra
ham cui dictum est **Gen. xvij.**
ambula coram me et sto perie
ctus legitur dñes fuisse. **¶** Prete
rea pro maiori claritate notādū
pro ut inquit idem sanctus thō
mas q̄ abrenunciatio propriarū
facilitatum dupliciter considerari
potest. **¶** Uno modo s̄m quod ē
actu et sic in eo non consistit eēn
cialiter p̄fectio sed est quoddā
p̄fectionis instrumentum ut
dictum est et ideo nihil prohibet
statum p̄fectionis eē sine abre
nunciacōe propriarū sicut eti
am dicendum est de alijs extrin
sicis obseruacijs. **¶** Alio mō p̄t
considerari s̄m preparacōnē ani
mi ut scz homo sit parat9 si op9
fuerit omnia dimittere. **¶** Distri
buere et hoc pertinet directe ad
p̄fectōem. **¶** Nō **Augustin9** in libro
de questionib9 euāgelij op̄ortet
filios sapientiē intelligere nō ab
scimen nec in manducando es
se iusticiam sed in equanimitas
te tolleranda inopiam. **¶** Unde et
apostolus dicit scio habundare
et penuriam pati. ad hoc autem
maxime tenentur papa et ceteri
episcopi ut omnia sua p̄ honore
dei et salute gregis sui contemp
nant cum opus fuerit vel paup̄
ribus sui gregis largiendo rapi
nam bonorum suorū cū gaudio

In festo beati benedicti

fustinēdo. que omnia adimpleta fuerunt in dicto beato Gregorio quia tante largitatis et elemosinarum extat. ut non solum presenibus sed etiam longe post in monte synai monachis necessaria ministraret. Nam omnium indigentium nomina scripta habebat et eis liberaliter subueniebat. ut plenius narratur in legenda. Unde fuit ille seruus fidelis et prudens quem posuit dominus super familiam suam in ecclesia.

In festo beati benedicti est euangelium. Nemo accendit lucernam etc. Lucae xi. Circa quod punctum disputati sequentes questiones.

Primum beatissimus benedictus lucernam accendens regule monachalis et ponens eam super candelabrum ecclesie conuenientius instituit monachos in societate uiuentes quam solitariam vitam agentes. et videtur quod non. Primo sic. Perfectior est religio agentium vitam solitariam quam in societate uiuentium. ergo conuenientius instituisse monachos agentes vitam solitariam quam in societate uiuentium. omnia est bona ans probatur per illud Augustini in libro de operibus monachorum dicentis illos sanctiores esse qui a conspectu hominum separati nulli ad se prebent accessum uiuentes in magna intentione orationum. Secundo sic. Solitudo

deseruit uite contemplatiue secundum illud Oseeij. ducam eam in solitudine et ibi loquar ad cor eius sed vita contemplatiua est perfecta. et sanctior. suauior. quam actiua ergo etc. Tercio sic. Religio desiderat quietem mentis ut impleat illud uenite et uidete quoniam inquam ego sum deus. sed vita solitaria est que maiorem prestat quietem anime. ergo etc. In oppositum arguitur ex presenti euangelio ubi dicitur. Nemo accendit lucernam et ponit eam sub modio sed super candelabrum ut qui igne dicitur lumine uideant. sed qui in se sunt uidentur in solitudine uidentur poni sub modio cum sint absconsi a conuersatione hominum et nullus illuminatur ab eis. ergo uidetur quod beatus benedictus conuenientius instituit monachos in societate uiuentes. Secundo sic dicitur etc. iij. Melius est esse duos quam unum. habent enim emolumentum societatis sue. ergo uidetur conuenientius fuisse institutum etc. Respondeo dicens quod conuenientius fecit beatus benedictus instituendo monachos in societate uiuentes quam solitariam vitam agentes. et ratio est quia religio est quedam scola in qua docetur disciplina et exercitium habet tendendi et perueniendi ad perfectionem. et quod hoc seruatur in societate uiuentium vita

autem solitaria non queritur ad
hoc. sed datur iam perfectis ac ma-
gistris qui iam non indigent do-
ceti. cum ergo beatus **Benedictus**
hoc intenderit constituere quasi
scolam discipline ubi monachi
doceantur peruenire ad perfectio-
nem sicut patet ex modo suo lo-
quendi in principio regule conue-
nientius fecit sic quam aliter. Pro quo
notandum iuxta sanctum **Thomam**
in secunda secunde quod solitu-
tudo sicut nec paupertas non est
ipsa perfectionis essentia sed per-
fectionis instrumentum. solitu-
do non est instrumentum congru-
um actioni sed contemplationi.
Sicut illud **Osee. ij.** ducam eum in
solitudine et ibi loquar ad cor
eius. Unde non congruit religio-
nibus que sunt ordinate ad ope-
ravitae actione siue corporalia siue
spiritualia. nisi forte ad tempus
exemplo christi qui ut dicitur **Luce.**
vi. Exiit in montem orare et erat
prostratus in oratione. competit au-
tem religionibus que sunt ad contem-
plationem ordinate. Consideran-
dum tamen est quod id quod est solitu-
tatum debet sibi per se sufficiens
esse hoc autem est cui nihil deest quod
pertinet ad orationem perfectam. et
ideo solitudo pertinet contempla-
ti. qui iam ad perfectum venit. quod
quidem contingit dupliciter.

¶ Uno modo ex solo diuino mu-

nere. sicut patet de **Jo. baptista**
qui fuit repletus spiritu sancto ad-
huc ex utero matris sue. Unde et
cum puer adhuc esset erat in de-
sertis ut dicitur **luce. i.** Alio mo-
do per exercitium virtuosum ad hoc
illud ad hebre. v. perfectorum est
solidus usus eorum qui pro con-
suetudine exercitatus habet sen-
sus ad discretionem boni et mali.
Ad exercitium autem huiusmodi iu-
uatur homo ex aliorum societate
dupliciter. vno modo quantum ad
intellectum ut instruat in hijs
que sunt contemplanda. vnde **He-**
romimus dicit ad rusticum mona-
chum. mihi placet ut habeas san-
ctum contubernium nec ipse do-
ceas. Secundo quantum ad affectum
ut scilicet noxie affectionis hominis
exemplo et correctione aliorum
quasi ut dicit **Gregorius.** quid valde so-
litudinis si desit solitudo cor-
dis. et ideo vita socialis necessa-
ria est ad exercitium perfectionis
solitudo autem competit iam per-
fectis. sicut ergo id quod iam per-
fectum est preeminet ei quod ad per-
fectionem exercetur. ita vita soli-
tatorum si debite assumatur pre-
eminet vite sociali. Si autem abs-
que precedenti exercitio talis vita as-
sumatur est periculosissima nisi
per diuinam gratiam suppleat quod in
alijs per exercitium acquiritur. sic patet
de beato **anthonio** et **benedicto.**

¶ Ad rationes in oppositum.
Ad primam respondeatur negando
consequentiam. quia licet sicut di-
ctum est vita solitaria si debite
assumatur preeminet vite socia-
li tamen imperfectis tendenab⁹
ad perfectionem. sicut discipul⁹ co-
uementior est vita socialis.

¶ Ad secundam respondeatur
negando consequentiam. quia licet
ipsa contemplatiua vita solitaria
sit perfectior. tamen in perfectis ess-
minus conueniens. ergo pericu-
losa ut dictum est. **¶** Ad terti-
am respondeatur. Dicimus enim ad-
minorem. in qua vita solitaria perfectis
sufficientibus pro se esset magis que-
ta et magis apta ad vacandum
diuine contemplationi. imperfectis
tamen esset inquieta et periculosa si-
cut dictum est.

Ad secundam questionem
vtrum beatus benedictus
in visione quauisit totum
mundum diuinam eentiam vidit
et videtur quod sic. Primum sic. Dicit
enim Gregorius de hac visione.
loquens anime videnti deum an-
gusta est omnis creatura. si vide-
re deum est videre diuinam eent-
ciam. ergo beatus benedictus vi-
dit diuinam eentiam. **¶** Secun-
do sic. Ibidem subdit Gregorius
quod totum mundum vidit in diui-
no lumine. sed non est aliud lus-
men dei vel claritas dei quam ipse de-
us ut idem dicit Gregorius et ha-
betur in glosa exo. xxxij. sup ill-

lud non videbit me homo et vi-
uet. ergo beatus benedictus vi-
dit deum per eentiam. **¶** In oppo-
situm est quod dicitur Job. i. Deum
nemo vidit vnquam. vbi dicit glo-
sa. quod nullus in mortali carne vi-
uens dei eentiam videre potest.

¶ Respondeo dicendum quod beatus
benedictus in illa visione non
vidit deum per eentiam que con-
clusio sic probatur. corpus corru-
pibile aggrauat animam ut di-
citur Sap. ix. Summa autem ele-
uatio mentis humane est ut ad-
dinam eentiam videam pertingat. Non
impossibile est quod mens humana
diuinam eentiam videat. ut Au-
gustinus dicit. xij. super Gene-
ad litteram nisi huic vite fundi-
tus homo intereat vel sic alienat⁹
a sensibus ut nesciat vtrum sit
in corpore an extra corpus sicut
de paulo legitur. ij. corinth. xij.
Beatus autem benedictus quando
illam visionem vidit nec huic vi-
te funditus mortuus erat nec a
corporeis sensibus alienatus ut
patet. quia dum adhuc in eavi-
sione persisteret alium ad idem
videndum vocauit ut Gregorius
refert. vnde manifestum est. quod
diuinam eentiam non vidit.

¶ Ad rationes in oppositum. ad
primam respondeatur. quod ex illis
verbis non datur intelligi quod be-
atus benedictus in visione vi-
derit deum per eentiam. sed dicit
ostendere quod quia videtur creatore

angusta est omnis creaturā. cōsequens est q̄ p̄ illustrationem diuini luminis de facili possent q̄ cumq̄ uideā. vnde subdit q̄uis parum de luce creatoris aspexit breue fuit qd̄ creatum est. et ideo nō est mirum si sanctus benedictus per lumen diuinum amplius aliud videre potuit q̄ homines communiter uideant

¶ Ad secundam respondetur q̄ lumen dei quādoq̄ dicitur ipse deus. q̄nq̄ uero aliquod lumē de creaturā a deo. s̄m̄ illud. ps̄. In lumine tuo uidebimus lumē. hic autem accipitur pro lumine deuato a deo

¶ In festo annūtiationis dñice est euangelium. Missus ē angelus rē. Lucē. i. Circa quod p̄nt disputari sequentes questiones. ¶ Primo utrum fuit necessarium annūtiari uirginī cōceptionem filij dei. ¶ Secundo utrum beate uirginī debuit fieri annūtiatio per angelum. ¶ Tercio utrum annūtiatio fuit cōuenienti ordine p̄fecta.

¶ Ad primam questionem sic proceditur et uidetur q̄ nō fuit necessarium. ¶ Primo sic. Ad hoc solum necessarium uidebat̄ annūtiatio fieri ut cōsensus uirginis habetur. sed cōsensus eius nō uidetur necessarius fuisse. quia conceptus uir-

ginis p̄monstratus fuit p̄phetia p̄destinationis ut **Isa. viij.** Ecce uirgo cōcipiet que sine nosi to completur arbitrio ut dicit quedam glo. **Matth. i.** ergo nō req̄rebat̄ alius consensus ex p̄te uirginis ratione cuius oporteret annūtiationē fieri. ¶ Secundo sic. **Beata** uirgo incarnationis fidē habebat. sed de eo q̄ quis per certitudinem credit non indiget ulterius instrui. ergo nō fuit necessarium annūtiationem beate uirginis fieri de incarnatione filij dei

¶ Tercio sic. Sicut dicit **Greg.** fides nō habet meritum cui hūana ratio prebet experimentum. s̄m̄ in collocaione angeli ad uirginē quedam p̄suasiua renūtiatio facta est. ergo meritum fidei in ipsa uel euacuauit uel diminuit. q̄rum utrumq̄ est in cōueniens. ergo rē. ¶ Quarto inter que nulla distācia est. nulla ē missio. sed inter deum et beatissimam uirginē nulla ē distācia. ergo nulla debuit interuenire missio media patet quia deus fuit cum beatissima uirgine p̄ eēnciam p̄sentē et potēciā sicut ē in creaturis ḡnāliter. et p̄ inhabitatam gratiam sicut est in sanctis specialiter. ḡ nulla missio necessaria fuit.

¶ In oppositum arguit̄ ex p̄senti euangelio. ubi dicit̄. q̄ angelus dicit ei. Ecce concipies et paries. ¶ Secundo sic. Maioris sapientiē ostensiuū est miraculū

de concepcone christi ex virgine
q̄ de concepcone Iohannis ba-
puste ex sterili. sed concepco Iohannis
per angelum prenuncia-
ta est ne fortuito et non ex dei p-
uidencia accidere putaretur. et
ergo multo amplius concepcone
christi debuit amūciāō p̄cedere
Tercio sic. Concepcone chris-
ti factum est quoddam mati-
monium per indiuisibilem con-
iunctionem diuine humane nās
sed in matrimonio requiritur cō-
sensus qui per verba nūciōrum
requiritur et consiliatur. ergo de-
cuit ut deus per angelum suum
consensum exquireret virginis
de qua humanam naturam assu-
meret in unitatem persone
Respondeo dicendum. q̄ con-
gruum et conuenientissimum fu-
it amūciare beate virgini q̄ es-
set christum conceptura. Istius
conclusionis congruitas osten-
ditur ex multis. Primo ut cōser-
naretur congruus ordo coniun-
ctiōnis filij dei ad virginem. ut
scilicet prius mens eius de ipso
instrueretur q̄ carne eum con-
ciperet. non enim decebat ut dei sa-
pientia eius vte cum inhabitaret
sine hoc q̄ mens eius cognōne
tanti misterij resplenderet. et ideo
non decuit eam ignorare quod
in ea fiebat. sed oportuit hoc si-
bi amūciare. **S**ecundo ut ipsa
futura esset certissima testis

huiusmodi iniustate concepco-
nis. vnde oportuit q̄ de tanto
misterio per amūciāōnem es-
rudiretur. **T**ercio quia deus non
diuigit coacta seruicia sed volun-
taria. ut qui obsecuntur in ipso
ministerio mererentur. **U**nde cū
beata virgo singulariter eligeretur
in dei ministerium quem vte
ro portauit. lacte aluit. decuit ut
consensus eius angelo nūciāns
te requireretur. que humiliter p̄-
bens se ad obsequium sedulam
se ac promptam obtulit dicens.
Ecce ancilla domini
Ad rationes in oppositum
ad primam respondetur negan-
do consequentiam et ad glosam
Matthei primo respondetur. q̄
ea de quibus est propheta p̄de-
stinacionis complentur sine no-
stro arbitrio causante. sed non
sine nostro arbitrio cōsente
Ad secundam respondetur
negando consequentiam et ratio
est. quia non erat determinate
cadens sub fide tempus incarna-
cionis et per quam virginē hoc
esset implendum. et ideo de hoc
instruenda erat per amūciāō-
nem incarnationem esse futura
que antiquorū fidei subiacebat
firmissima fide tenebat. sed cum
esset humilis nō tā alta de se sapi-
ebat. et ideo super hoc erat instruenda
Ad tertiam respōdetur negā-
do consequentiam. et ratio est.

quia allocutio angeli non ex ratio-
ne humana persuasit. sed ex om-
nipotentia diuina cui fides ma-
xime immititur. Dixit enim non
erit impossibile apud deum om-
ne verbum. Ad quartam respō-
detur negando consequentiam.
et ratio est. quod dicit albertus. licet
in ea habitasset per gratiam non ta-
men per corpalem presentiam ad quam
necessaria erat annunciatio rationi-
bus assignatis

Ad secundam questionem
sic proceditur et videtur
quod ista annunciatio non de-
buit fieri per angelum. Primo
sic. Supremis angelis fit reuela-
tio a deo immediate ut dicit Dy-
onysius. vii. ecclie. *Lyra*. sed mater
dei est superior omnibus angelis
ergo non debuit sibi per angelum
annunciari incarnationis miste-
rium sed immediate a deo

Secundo sic. Nullus potest an-
nunciare quod ignorat sed super-
mi angeli non plene cognoue-
runt incarnationis misterium.
ut dicit beatus Dionysius. ergo
videtur quod per nullum angelum
conuenienter potuit incarnationis
misterium annunciari. Tercio
Maiores sunt per maiores nuna-
cios annuncianda. sed misterium
incarnationis est maximum in-
ter omnia alia que per angelos
sunt hominibus nunciata. ergo
videtur quod si per aliquem angelum

annunciari debuit per aliquem
de supremo ordine debuit. non
ergo per gabrielem qui est de or-
dine penultimo. In oppositum
est euangelium presens. ubi di-
cit quod missus est angelus gabriel.

Respondeo dicendum sub
certis conclusionibus. Prima
est quod conueniens fuit matri dei
annunciari per angelum incarna-
tionis misterium et hoc conueni-
entia colligitur ex tribus. Primo
quia hoc congruebat virginitati
at enim *Ihero.* quod angelus est cog-
nata virginitas. unde decuit ut
ad virginem nunciandam angelus
mitteretur. Secundo quia per di-
citur humana ex hoc sumpsit inci-
um. quia dyabolus mulierem al-
loquutus est. unde ut dicit beda
aptum apparet humane nature
reparationis exordium ut ange-
lus mitteretur ad virginem prout
consecrandam diuino. quia pri-
ma perditionis humane causa fu-
it. cum serpens a dyabolo mitte-
batur ad mulierem spiritu superbie
deciendam. Tercio. quia ille
annunciabat qui est rex hominum et
angelorum et eius natiuitas si-
cut in salutem hominum fuit. ita
et in reparatione ruine angelice.
et ideo decuit ut tam homines quam
angeli huic misterio ministe-
rium exhiberent. Secunda con-
clusio. angelus nunciatus non fu-
it de suprema hierarchia nec de
media sed de infima. nec de primo

57

ordine eiusdem **H**ierarchie. sed
de medio qui est ordo archange-
lorum. **P**iat autē **Albertus** i lau-
dibus virginis marie q̄ nō mita-
tur angelus de maiorib⁹. sed fu-
it archangelus et hoc in honora-
tionem beatissime virginis. quia
si aliquis de superiorib⁹ mitaretur
ab illo illuminari crederetur de mi-
norib⁹. ergo mitatur ut ostendat
q̄ angelus est tantū negocij mi-
nisterialis et exterior delator. de-
us autē p̄ se ipsum est negocij in-
uentor et inspirator et mentis ad
cōsensū inclinator. **h**ec **albertus**
Tercia cōclusio cōueniens fuit
ut angelus annūcians visionē cor-
porali virgini appareret. patet cō-
clusio quia angelus annūciare ve-
nerat incarnationē filij dei. vnde
cōueniens fuit ut ad h̄mōi rei de-
lacionē inuisibilis creatura formā
assumeret in qua visibiliter appa-
reret. **T**ū secūdo q̄ sic cōgruit cer-
titudini eius q̄ annūciabant ea q̄
sūt oculis subiecta ratiōis ap̄hens-
dim⁹ q̄ ea que ymaginantur.
Ad rationes in op̄positum.
ad primam respōdetur negando
consequentiā et ratio est. quia
licet beata virgo superior esset an-
gelis q̄ntum ad dignitatem ad
quam diuinitus eligebatur. tū
quā tum ad statum p̄sentis vite
inferior erat angelis. quia etiam
ipse christus ratiōe passibilis vi-
te modicum ab angelis minoras-

tus est. ut habetur ad hebre. ij.
sed quia tamen x̄ps fuit viator
et cōp̄rensor quātum ad cogni-
tionem nō indigebat ab angelis
instrui. s̄ m̄ dei nō erat in statu
cōp̄rensorū iō de diuino miste-
rio per angelos instruēda erat.

Ad secundam respondetur
et dicitur q̄ angeli inferiores nō
penitus misterium incarnationis
ignorauerūt. sed q̄ nō totā p̄fin-
ditate. n̄ diuini consilij sup̄ salu-
tem generis humani capere pote-
rant in querebant plenus edoce-
ri. dicentis illud **Isa. liij.** Quis
est ille qui venit et cetera.

Ad terciā respondetur ne-
gando consequentiā. et ratio
est. quia nō oportet q̄ nūa⁹ eq̄
sit superioritatis sicut est res enū-
cianda. sed sufficiat q̄ sit sumus
nō simpliciter sup̄ omnes ordines
sed sum⁹ respectu angelorū. ipse
enim fuit de ordine archangelo-
rū. vnde etiā archangelorū eū
nominat. et hunc intellectū vide-
tur habere **Greg.** cum dixit q̄ su-
mū angelum venire dignum fue-
rat qui sumū omnium nuntiabat.
Unde ipse **gregorius** in om̄nia
de centū ouibus dicit q̄ archan-
geli dicuntur qui summa annūci-
ant. preterea sicut dicit **Albertus**
si de superioribus fuisset crederetur
q̄ ab eo illuminaretur r̄. ut su-
pra positum est.

Alteram questionem sic proceditur et videtur quod annuntiatio non fuerit conuenientia ordine perfecta. Dignitas enim matris dependet ex ple concepta. sed causa debet prius manifestari quam effectus. ergo primo debuit angelus virgini annuntiare conceptum prius quam eius dignitatem exprimere eam salutando.

Primo sic. Probatio autem premita debet in hijs que dubia non sunt. aut premita in hijs que dubia esse possunt. sed angelus prius mouidetur annuntiasse id de quo virgo dubitaret et dubitando quod dicitur. quomodo fiet istud. et postea probacionem adiunxit. tunc exemplo elisabeth. tum ex dei omnipotentia ergo inconuenienti ordine annuntiatio per angelum est facta.

Tercio sic. Maius non potest sufficienter probari per minus sed magis fuit virginem parere quam uulam. ergo non fuit sufficientis probatio angeli probantis conceptum virginis ex conceptu seminis.

In oppositum est quod dicitur ad Roma. xij. que a deo sunt ordinata sunt. Angelus autem missus est ad hoc quod virginem annuntiaret. ut dicitur Luce. i. ergo ordinatissime fuit annuntiatio per angelum completa.

Respondeo dicendum quod annuntiatio congruo ordine per angelum est perfecta. Tria enim intende-

bat angelus circa virginem. Primo quidem reddere mentem eius attentam ad tante rei considerationem quod fecit eam salutando quada noua et insolita salutatione in qua salutatione premitit ueritatem eius ad conceptum in eo quod dixit. Dominus tecum. Et pronunciauit honorem sequentem cum dixit. Benedicta tu in mulieribus. Secundo autem intendebat eam instruere de misterio incarnationis quod in ea erat contemplandum quod quidem fecit pronuntians conceptum et partum dicens. Ecce concipies in utero re. et ostendendo dignitatem proles concepte. cum dixit. hic erit magnus. et in demonstrando modum conceptionis cum dixit. spiritus sanctus superueniet in te. Tercio intendebat animum eius ducere ad consensum. quod quidem fecit exemplo elisabeth et ratione ex diuina potentia sumpta.